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1 Úvod

Cílem této práce bylo zjistit přítomnost cerkárií u plovatky bahenní (Lymnaea

stagnalis) na Kařezských rybnících u Zbiroha. Práce je zaměřena na identifikaci

jednotlivých cerkárií, taxonomické zařazení a charakteristiky nalezených druhů. Dále

bylo cílem poskytnout informace o metodice sběru a ţivotním cyklu motolic. Práce se

také zabývá výskytem cerkárií na jiných místech České republiky a ve střední Evropě.

Kařezské rybníky jsou významným hnízdištěm vodních ptáků a mimo jiné patří

mezi přírodní památky. Dalším důvodem, proč jsem si vybrala tuto práci, je skutečnost,

ţe na těchto rybnících zatím ţádný podobný výzkum o cerkáriích neproběhl a lokalita se

nachází poměrně blízko mého bydliště.
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2 Metodika

2.1 Charakteristika sledovaného území

Podle informační tabule, která se nachází u sledované lokality jsou Kařezské

rybníky soustavou 4 rybníků o celkové výměře 66,59 ha. Nachází se v Hořovické

brázdě v blízkosti obcí Kařízek, Kařez a Cekov. Rybníky se rozprostírají v Plzeňském

kraji. Nadmořská výška se pohybuje od 447 do 458 m n. m. Největší ze soustavy je

Dolejší Kařezský rybník. Dále do soustavy patří Hořejší Kařezský rybník, Bechyňský

rybník a Němec. V blízkosti rybníku se nachází ţelezniční trať, která přímo prochází

Dolejším Kařezským rybníkem a dálnice D5.

Obr. 1. Geografická poloha Kařezských rybníků
[1]

.

Rybníky byly v roce 1992 vyhlášeny přírodní památkou. Důvodem vyhlášení

je ochrana stanoviště především jako hnízdiště a tahové stanoviště vodních ptáků.

Obnaţené břehy rybníků v podzimních a jarních měsících jsou podmínkou k silnému

průtahu ptáků a k jejich zajímavému pozorování. Kařezské rybníky jsou zároveň

zařazeny do „Přehledu vodních a mokřadních biotopů České republiky“ podle
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Ramsarské konvence jako mokřad lokálního významu. Mezi významné rostliny, které

lemují břehy rybníků, patří kosatec sibiřský (Iris sibirica), prstnatec májový

(Dactylorhiza majalis) a vzácně se objevuje také upolín nejvyšší (Trollius altissimus).

Mezi významné druhy ptáků hnízdících na Kařezských rybnících patří strnad rákosní

(Emberiza schoeniclus), moudivláček luţní (Remiz pendulinus), bekasina otavní

(Gallinago gallinago), pochop rákosní (Circus aeruginosus). Mezi druhy, které

můţeme pozorovat při tahu přes rybníky patří kulík písečný (Charadrius hiaticula),

slučka malá (Lymnocryptes minimus), vodouš bahenní (Tringa glareola), vodouš

rudonohý (T. totanus), vodouš šedý (T. nebularia) a pisík obecný (Actitis hypoleucos).

Kromě rostlin a ptáků jsou důleţitou součástí společenstva obojţivelníci. Zástupce

obojţivelníků představuje skokan zelený (Rana esculenta), skokan hnědý (R.

temporaria) a vzácnější kuňka ţlutobřichá (Bombina variegata).

Horninovým podkladem jsou jílovité sedimenty spodního aţ středního

ordoviku, které jsou zakryté kvartérními fluviálními uloţeninami. Okolo rybníků se

nacházejí hydromorfní půdy typu glejů, které lemují pseudogleje. V sousedství rybníků

najdeme zbytky vlhkých aţ čerstvých luk. V okolí rybníků se nachází chráněné a vzácné

druhy rostlin, například prvosenka jarní (Primula veris). V době letnění se na

obnaţených dnech rybníků vyskytují šťovík přímořský (Rumex maritimus), rdesno

peprník (Persicaria hydropiper), pryskyřník lítý (Ranunculus sceleratus), pryskyřník

plamének (R. flammula) a bahnička jehlovitá (Eleocharis acicularis). Na vodní hladině

můţeme spatřit lakušník vodní (Batrachium aquatile). Břehy jsou porostlé chrasticí

rákosovitou (Phalaroides arundinacea). Ojediněle zde můţeme spatřit vrbu bílou (Salix

alba), vrbu ušatou (S. aurita) a vrbu jívu (S. caprea). Na hrázích rybníků byl vysázen

dub letní (Quercus robur). Mimo výše zmíněného ptactva byl zaznamenán výskyt

potápky černokrké (Podiceps nigricollis), potápky roháče (P. cristatus), kormorána

velkého (Phalacrocorax carbo) a volavky bílé (Egretta alba). Prokazatelně na rybnících

hnízdí potápka malá (Tachybaptus ruficollis), kopřivka obecná (Anas strepera), polák

chocholačka (Aythya fuligula), labuť velká (Cygnus olor), rákosník obecný

(Acrocephalus scirpaceus), kuklík říční (Charadrius dubius) a cvrčilka zelená

(Locustella naevia). Mimo období hnízdění drobného ptactva se na rybnících provádí

kosení rákosin. Také se provádí údrţba hrází a rybničních zařízení. Dno rybníků je

odbahňováno. Rybníky slouţí k chovu ryb a jsou hnojeny. V okolí rybníků je zakázáno

tábořit a je vyloučena rekreace (Zahradnický et al. 2004).
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2.2 Metodika sběru a fixace vzorků

V současné době existují dobře propracované metodiky sběru a determinace

cerkárií (Faltýnková 2005; Faltýnková a Hass 2006; Faltýnková et al. 2007; Faltýnková

et al. 2008; Soldánová a Kostadinova 2011; Żbikowska 2007; Zikmundová et al. 2014).

Základním standardním postupem je sběr vodních měkkýšů v klidné nebo mírně tekoucí

vodě pomocí síťky nebo se sběr provádí ručně v blízkosti břehu. Poté následuje

převezení nasbíraných měkkýšů do laboratoře. V laboratoři se jednotlivé vzorky rozdělí

do plastových nebo skleněných nádobek. V kaţdé nádobě je malé mnoţství vody (cca

100 ml) a jeden vzorek měkkýše. Přítomnost či nepřítomnost cerkárií se zjistí osvícením

a zahřátím pomocí světla. Na vzorky se svítí po dobu 4 aţ 6 hodin a pokud je vzorek

pozitivní, cerkárie vyplavou. Pro měření se cerkárie zafixují horkým 4% roztokem

formaldehydu. Pro zjištění vnitřní morfologie se cerkárie vitálně barví neutrální červení

a nilskou modří. Vnitřní morfologie je zaznamenána kresbami. Nakonec se provádí

pitva měkkýše, aby se zjistilo, zda neobsahuje i jiná vývojová stádia kromě cerkárie.

2.3 Determinace vzorků

Determinace byla prováděna na světelném mikroskopu. Byly prohlíţeny jak

ţivé tak i nafixované cerkárie a následně byly fotografovány. K určování cerkárií jsem

pouţila klíč Faltýnková et al. (2007). Správnou identifikaci získaných cerkárií jsem

konzultovala s Mgr. Miroslavou Soldánovou, Ph.D.

2.4 Vlastní metodika

Pro výzkum na přítomnost cerkárií byla pouţita plovatka bahenní (Lymnaea

stagnalis), která se vyskytovala v silné populaci na sledované lokalitě. Sběr byl

prováděn od konce června do konce září roku 2014 a od července do poloviny září roku

2015. Ke sběru byl vyuţit Dolejší Kařezský rybník, protoţe na zbývajících rybnících se

plovatka bahenní nevyskytovala. Místa sběru jsou vyznačena na obr. 2. Sběr byl

prováděn pomocí síta na delší dřevěné tyči nebo ručně. Plovatky byly sbírány do jedné

nádoby naplněné vodou z příslušného rybníka. Po sběru byly plovatky skladovány

v chladné a temné sklepení místnosti. Výzkum plovatek probíhal v místnosti

s pokojovou teplotou nebo v laboratoři podle výše zmíněné metody. Voda, která byla

pouţívána pro výzkum, byla vţdy minimálně týden odstátá, aby mohl vyprchat chlór a

další minerální látky. Z důvodu velké vzdálenosti mezi místem sběru a laboratoří, byly
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cerkárie ihned po vyplutí fixovány ve 4% roztoku formaldehydu. Nafixované cerkárie

byly uchovány v mikrozkumavkách typu Eppendorf a označeny příslušným číslem,

které odpovídalo dané plovatce. Nafixované vzorky cerkárií jsou v soukromé sbírce.

Při pozorování v laboratoří byly ţivé cerkárie ihned po vyplutí fotograficky

zdokumentovány a následně také zafixovány. Zároveň se provádělo i měření cerkárií.


[…]


Cerkárie z čeledi Echinostomidae se vyskytují mimo výše zmíněné země také

v Bulharsku, Finsku a na Slovensku (Georgieva et al. 2014).

Celkově bylo zjištěno 8 jedinců, kteří byli infikováni cerkárií Opisthioglyphe

ranae. V Německu je výskyt poměrně bohatý (Faltýnková a Haas 2006). Oproti tomu

v České Republice (Faltýnková 2005) a v Polsku (Żbikowska 2007) se cerkárie

vyskytuje v menším počtu. Dále O. ranae můţeme najít v Rakousku a na Slovensku

(Faltýnková et al. 2007). Obecně cerkárie patřící do rodu Plagiorchiidae, kam patří i O.

ranae, jsou vysoce rozšířené ve sladkovodních ekosystémech v Evropě (Zikmundová et

al. 2014).

Posledním nalezeným druhem byla Trichobilharzia szidati. Při výzkumu byli

nalezeni pouze 3 infikovaní plţi. Malý výskyt této cerkárie byl zaznamenán v okolí

Českých Budějovic (Faltýnková 2005) a také v Německu (Faltýnková a Haas 2006)
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nebo v Polsku (Żbikowska 2007). Cerkárie se mimo jiné vyskytuje i v Rakousku a na

Slovensku (Faltýnková et al. 2007). I přes výskyt v malém počtu je tato ze všech

nalezených cerkárií nejvíce nebezpečná pro člověka, protoţe můţe způsobit

cerkáriovou dermatitidu. Cerkárie, které se uvolní z plţe, hledají své definitivní

hostitele, kterými jsou zejména vodní ptáci. V případě, ţe cerkárie narazí na koupajícího

se člověka, proniká do jeho kůţe. Při opakovaném setkání člověka s cerkárií dochází

k imunitní reakci, která se projevuje právě jako cerkáriová dermatitida. Projevuje se

tvorbou skvrn, puchýřů a zarudnutím kůţe
[3]

. U člověka cerkárie nepřeţijí, protoţe jsou

zničeny imunitním systémem v kůţi (Duras 2014). Kromě jiţ zmíněných států, byla

cerkáriová dermatitida také hlášena v Bělorusku, Švýcarsku, Francii, Itálii, Španělsku,

Nizozemsku, Rusku, Dánsku, Finsku, Norsku, Spojeném Království a na Islandu

(Soldánová et al. 2013). V České Republice byla cerkáriová dermatitida zaznamenána

například na Boleveckém rybníku v Plzni, na Koupališti Rolava v Karlových varech, na

Novém rybníku u Příbrami, na Vodní nádrţi Slapy u Ţupanovic a na Vodní nádrţi

Hracholusky nedaleko od Plzně (Duras 2014).
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6 Závěr

Výzkum na výskyt cerkárií u plovatky bahenní (Lymnaea stagnalis) byl

prováděn na Kařezských rybnících u Zbiroha. Konkrétně byl pro sběr vyuţit Dolejší

Kařezský rybník. Bylo provedeno třináct sběrů. V období od konce června do konce

září roku 2014 bylo provedeno osm sběru. Od července do poloviny září roku 2015 bylo

provedeno pět sběrů. Celkem bylo sebráno 473 kusů L. stagnalis. Cerkárie byly

nalezeny u 77 jedinců. V průměru byl nakaţen kaţdý šestý plţ. Pro zisk cerkárií byla

pouţita metoda, kdy stimulace probíhá světlem a teplem pomocí lampičky. Celkem byly

nalezeny 4 druhy cerkárií patřících do 4 čeledí. Mezi nalezenými cerkáriemi byly

Diplostomum pseudospathaceum (Diplostomidae), Echinostoma revolutum

(Echinostomidae), Opisthioglyphe ranae (Plagiorchiidae) a Trichobilharzia szidati

(Schistosomatidae). Nejpočetnějším druhem byla cerkárie D. pseudospathaceum (49

infikovaných plţů). Druhým nejčastěji se vyskytujícím druhem byla E. revolutum (17

infikovaných plţů). Naopak O. ranae byla objevena pouze u 8 plţů. Nejniţší frekvence

výskytu byla zaznamenána u T. szidati, kdy byli celkem nakaţeni 3 plţi. Nalezené

druhy cerkárií se běţně vyskytují ve střední Evropě. Součástí práce je přehled výskytu

cerkárií na jiných místech v České republice a dále také v Německu, Polsku, Rakousku

a ve Švýcarsku.
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7 Resumé

The research was focused to the occurrence of cercariae in the fresh-water

pulmonate gastropod Lymnaea stagnalis. Field research was made in Kařezské ponds

in the Czech Republic. L. stagnalis were collected from the end of June 2014 to the end

of September in 2014 and from July to the middle of September in 2015. In total, 473

specimens of L. stagnalis were collected. Of them, 77 specimens were infected by

cercariae. Four species of cercariae were determined. Of them, the species Diplostomum

pseudospathaceum was the most abundant, three observed species (Echinostoma

revolutum, Opisthioglyphe ranae and Trichobilharzia szidati ) were less common.

Observed species are shortly characterized and illustrated. Short synopsis of abundant

trematod species, their life cycles and their occurrences in the Central Europe is

presented.
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Obr. 1. Diplostomum pseudospathaceum

Obr.2. Diplostomum pseudospathaceum
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Obr. 1 Trichobilharzia szidati

Obr. 2 Trichobilharzia szidati
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Obr. 1. Echinostoma revolutum

Obr.2. Echinostoma revolutum
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Obr. 1. Opisthioglyphe ranae

Obr. 2. Opisthioglyphe ranae
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Obr. 1. Dolejší Kaţezský rybník

Obr. 2. Dolejší Kaţezský rybník

Obr. 3. Dolejší Kaţezský rybník
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Obr. 1. Dolejší Kaţezský rybník

Obr. 2. Plovatka bahenní

Obr. 3. Plovatka bahenní