# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Titul: Výskyt a identifikace cercárií a dalších vývojových stádií motolic u plovatky bahenní (*Lymnaea stagnalis*) na Kařežských rybnících

Autor práce: Ivana Egrtová

Autor posudku: doc. RNDr. Michal Mergl, CSc.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplněte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Rozdíly v životních cyklech zjištěných druhů motolic

***Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.***

Datum: 17. 5. 2016

Podpis:

## Posudek bakalářské práce

### Výskyt a identifikace cercárií a dalších vývojových stádií motolic u plovatky bahenní (*Lymnaea stagnalis*) na Kařezských rybnících

**Autor práce: Ivana Egrtová**

Autorka se v práci zaměřila na výskyt cercárií izolovaných z plovatky bahenní na Kařezských rybnících na Zbirožsku. Práce dalším příspěvkem v tomto směru výzkumu na katedře CBG a přináší možná sice jen skromné, ale přesto cenné nové výsledky o výskytu parazitárních motolic na území naší republiky. Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka popisuje morfologii a životní cykly motolic a provedla rešerši novějších dostupných publikací o této skupině. V praktické části popisuje terénní a laboratorní postupy a popisuje a komentuje zjištěné druhy. V tomto ohledu je práce originálním příspěvkem k zoogeografii motolic na našem území. Získané cercárie i kvalitně vyobrazuje. V diskusi autorka srovnání údaje o výskytu zjištěných druhů s údaji v literatuře, v závěru stručně shrnuje získané výsledky. Anglický abstrakt je srozumitelný. Seznam literatury je úctyhodný, s řadou cizojazyčných publikací, které jsou v textu skutečně komentovány. Celkový dojem z práce je velmi pozitivní a práce je tak dobrým vodítkem pro další pokračovatele tohoto směru výzkumu mezi studenty.

Práce má velmi pečlivou formální úpravu a jsou zde skutečně jen ojedinělé překlepy (str. 3, příloha 5). Kromě precizního provedení práce oceňuji i autorčino zaujetí a samostatnost při výzkumu, která činí výsledky věrohodnými.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou.

V Plzni, 17. 5. 2016

doc. RNDr. Michal Mergl, CSc.